Maceio - Quarta-feira
11 de Junho de 2025 13Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

DECRETO Nº 102.716, DE 10 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DE DENOMINAÇÃO DA ESCOLA
ESTADUAL INDÍGENA ACONÃ, NO MUNICÍPIO DE TRAIPU,
ALAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que
mais consta do Processo Administrativo nº E:01800.0000013256/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica denominada Escola Estadual Indígena Cacique José Saraiva
Irmão Suracona a Escola Estadual Indígena Aconã, no município de
Traipu, Alagoas.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 10 de junho de
2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 102.717, DE 10 DE JUNHO DE 2025.

DESIGNA OS NOVOS MEMBROS DO COMITÊ ESTADUAL DE
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS - CEPD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual,
considerando o disposto no art. 7º do Decreto Estadual nº 91.229,
de 18 de maio de 2023, e tendo em vista o que consta no Processo
E:01104.0000000691/2025,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê Estadual de Proteção de
Dados Pessoais - CEPD, os seguintes membros:

I - Representando a Controladoria-Geral do Estado:
a)
Sâmara Suruagy do Amaral Barros Pacheco (titular);
b) Carlos Eduardo Vieira da Silva Filho (suplente).
II - Representando a Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e
Patrimônio - SEPLAG
a) Rafaella Louyse Sant’Ana dos Santos (titular);
b) Adalio Sampaio de Souza Neto (suplente).
III - Representando a Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ
a) Renata dos Santos (titular);
b) André Cerqueira Torres (suplente).
IV - Representando a Procuradoria-Geral do Estado - PGE
a) Luís Manoel Borges do Vale (titular);
b) Isaac Messias dos Santos Montenegro (suplente).
V - Representando a Secretaria de Estado da Ciência, da Tecnologia e da
Inovação do Estado de Alagoas - SECTI
a) Silvio Romero Bulhões Azevedo (titular);
b) Jully Mikaelly da Silva Ferreira (suplente).
VI - Representando o Gabinete Civil:
a) Maria Clara Tenório Gonçalves Moreira (titular);
b) Alexandra Gabriela Amancio Carvalho (suplente).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 10 de junho de
2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

=================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 977259

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL
DANTAS, GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 10 DE
JUNHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCs.E:1800-34669/24, da SEDUC;
E:1800-3306/25, da SEDUC;
E:1800-48081/25, da SEDUC;
E:1800-48780/25, da SEDUC;
E:1800-48122/24, da SEDUC;
E:1800-9072/25, da SEDUC;
E:1800-15461/25, da SEDUC;
E:1800-15549/25, da SEDUC;
E:1800-1031/25, da SEDUC;
E:1800-27461/24, da SEDUC;
E:1800-14741/25, da SEDUC; e
E:1800-15413/25, da SEDUC.
DESPACHO: De acordo. Encaminhe-se a Mensagem acompanhada

do respectivo Projeto de Lei à egrégia Assembleia Legislativa
Estadual.

PROC.E:1800-13256/24, da SEDUC = De acordo. Lavre-se o Decreto.
Em seguida, remetam-se os autos à Secretaria de Estado da
Educação - SEDUC para as providências a seu cargo.

PROCs.E:41010-4055/25, de MARCOS CAVALCANTE DANTAS;
E:1800-51006/24, de LUCELY Mª. L. ARAÚJO DE AZEVEDO;
E:1800-5386/24, de ÂNGELA LÚCIO BARBOSA SILVA;
E:1800-23318/23, de EVERALDO MENDES VASCONCELOS;
E:4101-3672/25, de JOSÉ LINO DA HORA;
E:2000-8791/19, de MARTA ARAGÃO DE LIMA SANTOS;
E:1400-2543/23, de MARIA JORCELINA DA LUZ COSTA;
E:1800-42284/24, de PEDRO NAZARIO SANTOS;
E:2000-1775/24, de ECLIVAN MARCEL C. DE OLIVEIRA;
E:1800-34470/23, de JÚLIO RODRIGUES FILHO;
E:2000-13079/23, de ROSANE MARIA GONÇALVES AZEVEDO;
E:13020-1658/24, de RACILBA GOMES COSTA MOREIRA.
DESPACHO: = De acordo. Lavre-se o Decreto, e, em seguida, vão os

autos à ALAGOAS PREVIDÊNCIA. Ato contínuo, ao Tribunal
de Contas do Estado de Alagoas para as providências de sua
alçada.

PROC.1800-1642/19, de TELMA MARIA GOMES SILVA = Nos termos
do Despacho PGE COOPA 31966962, aprovado pelo Despacho
PGE GPG 32109989, todos da Procuradoria Geral do Estado, todos
da Procuradoria Geral do Estado - PGE, autorizo a retiicação do
Decreto Estadual nº 101.900, de 9 de abril de 2025, publicado no
Diário Oicial do Estado de Alagoas - DOE/AL em 10 de abril de
2025, exclusivamente quanto à fundamentação da aposentadoria.
Em seguida, vão os autos à ALAGOAS PREVIDÊNCIA. Ato
contínuo, ao Tribunal de Contas do Estado de Alagoas para as
providências de sua alçada.

PROC.E:5501-572/21, de JOSÉ ROBINSON DE MELO = Nos termos
do Despacho PGE PASUBPREV 26235783 e do Despacho
PGE COOPA 30231472, aprovado pelo Despacho PGE GPG
30374175, todos da Procuradoria Geral do Estado - PGE,
autorizo a retiicação do Decreto Estadual nº 97.990, de 27 de
junho de 2022, publicado no Diário Oicial do Estado de Alagoas
- DOE/AL em 28 de junho de 2024, exclusivamente quanto à
carga horária do servidor.  Em seguida, vão os autos à ALAGOAS
PREVIDÊNCIA. Ato contínuo, ao Tribunal de Contas do Estado